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EUGEN BERTHOLD FRIEDRICH BRECHT,
var tysk poet, teaterforfatter og - reformator. Som et motstykke til konvensjonene om teatralske illusjoner utviklet

han dramagenren til et sosialt og ideologisk forum, et epishtegter. Brecht er regnet som en av det 20. århundres

teaters viktigste fornyere. I Vesten, så vel som i Øst- Tyskland, bje Brecht en av de mest spilte og populære samtids
dramatikere, og dramatikken hans er oversatTtil språk. '

IET KULTURELT TOMROM | A| realistiske tradisjonen gjennom en ny, episk teaterstil (epic = fortel-

Brecht ble født inn ien overklassefamilie og inn iet intellektuelt og kul- Tende, ikke-dramatisk). Som tilhenger av marxismen ønsket Brecht at

turelt tomrom som Tyskland var preget av i begynnelsen civMet menneskene i hans teaterstykker ikke skulle representere virkelige

tyvende århundre. Inntil 1924, og i løpet av sine første år som forfatter,   rnennesker med personligheter. Et marxistisk drama må unngå at pub

utviklet Brecht en anti-overklasseholdning som reflekterte likum skal bli "lurt" til å tro at det de ser på scenen er virkelig. Brechtlikum skal bli "lurt" til å tro at det de ser på scenen er virkelig. Brecht

erasjons skuffelse over sivilisasjonen og den "falske" overklassekunsten mente at hvis publikum virkelig kunne kjenne følelsene til fortidens

som kom i slutten av 1. verdenskrig. Tenkere som Friedrich Nietzsche, heiter, som Oedipus, Lear eller Hamlet, ville den marxistiske ideen om

og nye teoretiske og politiske bevegelser som dadaisme, marxisme og at menneskelig natur ikke er konstant, men et resultat av historiske

kommunisme, tiltrakk Brecht, og han utviklet sine egne dramatiske forandringer, øyeblikkelig bli ugyldiggjort. Derfor argumenterte Brecht

teorier som han brukte til å uttrykke sine negative holdninger til den for at teatret skulle følge den episke metoden ved åfå publikum til åse

tyske overklassen. Han byttet også navn til den amerikaniserte utgaven at det de er vitne til på scenen kun er en visning av hendelser i fortiden

av sitt eget: Bertolt Brecht. som skal bli kritisk vurdert. Teater er bare teater og ikke verden som

virkelighet.

I løpet av årene 1928-1933, i samarbeid med komponisten Kurt Weill,

skrev han den satiriske og suksessfulle Tolvshillingsoperaen, operaen I EKSIL OG TILBAKE IGJEN

Mahagonny [Rise and Fall of the Town of Mahagonny) og I 1933 flyttet Brecht i eksil i Skandinavia, hvor han ble til 1941.

Forholdsregelen til musikk av Weill, Hindemith og Hanns Eisler. Mesteparten av tiden bodde han i Danmark, inntil han på grunn av

nazistenes fremtog i Skandinavia ble tvunget til å flytte videre, i 1939

SKILLE MELLOM TEATER OG VIRKELIGHET til Sverige og så året etter til Finland. I Finland ble både Det gode men-

Bertolt Brecht reformerte teaterstilen ved å markere et brudd med den neske fra Sezuan og Herr Puntila og hans mann Matti ferdigskrevet. i







I Tyskland ble Brechts bøker brent, statsborgerskapet hans ble trukket

tilbake og han ble utestengt fra det tyske teatret. Men det var i perio

den 1937-1941 at han skrev mesteparten av sine store skuespill, teo

retiske essayer og dialoger, og i tillegg flere dikt samlet til Svendborger

Gedichte (1939). Skuespillene i disse årene ble berømte, både i

forfatterens egne og i andres produksjonen Blant disse fmner vi også

Mor Courage og barna hennes og Galileos liv.

Brecht reiste videre med sin familie i 1941, denne gangen gjennom

Moskva og Vladivostok, til de stoppet for en stund i San Pedro i Los

Angeles. I Hollywood møtte han bl.a. Charles Chaplin. Chaplin og Brecht

ble nære venner og fikk stor betydning for hverandres kunstner- og for

fatterskap.

11949 dro Brecht tilbake til Berlin for å hjelpe til med å sette opp Mor

Courage og barna hennes, med sin kone Helene Weigel i hovedrollen,

på Reinhardts gamle Deutsches Theater. Av dette fulgte åpningen av

Brechts eget selskap, Berliner Ensemble, hvor hans egne skuespill

hadde førsteprioritet. De flyttet inn i Theater am Schiffbauerdamm i

1954. Samme året dro ensemblet på sin første internasjonale turné til

Paris og her skapte Mutter Courage en sensasjon som skjøt Brecht inn

i den glitrende posisjonen som Europas viktigste instruktør og regissør.

11955 mottok Brecht Stalins fredspris i Moskva. Under Brechts forbere

delser til Berliner Ensembles turné til London i 1956 døde han av

hjertestans 14. august. Han ble begravd i Dorotheenfriedhof i Berlin 17.

august.



CHARLIE CHAPLIN OG BERTOLT BRECHT , ,. .,

- Jeg må gjenta et navn som ikke er blitt nevnt ofte nok i forbindelse

med Brecht. Og jeg tror man aldri kan få et riktig bilde av Bertolt

Brechts intensjoner hvis man ikke stiller dette navnet helt sentralt. Jeg
tror i det hele tatt ikke man kan forstå Brechts teater uten dette. Dette

navnet er Charlie Chaplin. Det burde skrives en avhandling om: Charlie

Chaplin og Bertolt Brecht.

I Brechts ungdomsår kom det ene efter det annet av Chaplins mester

verk på markedet. Chaplins tidlige periode kuliminerte antagelig med

Gullfeber, som kom til Tyskland i 1925. Meget tidlig ble Brecht en hen

given beundrer av Chaplin, - av downen, akrobaten, pantomimikeren,

komikeren og tragikeren - av regissøren, forfatteren og skuespilleren,

komponisten og... ja, kort sagt av Chaplin. Begge hadde sin

kunstneriske opprinneise i rent folkelige underholdningsformer; Brecht

fra markedsbodenes Moriat-sangere og bayersk bondeteater - og

Chaplin fra manegen og fra den folkelige engelske blanding av cirkus

og kabaret. Chaplin er en av årsakene til Brechts tidlig utviklede sans

for det pantomimiske i skuespillerens arbeide - og likeledes for hans

interesse for det konkrete i spillet, downeriet med sproget, leken med

tingene. - Også den sentrale forenklinglav

konkrete ting, og fremfor alt ironien og avftanden 1 lysten og evnen

å drive gjøn med filmen eller med scenen forbinder di

sterkt, og som opprinnelig kom til uttrykk

heroisk, hans "helt" er et antiklimaks til det amerikanske ideal;

sterke, foretaksomme, effektive stålmann. På samme måte med Brechts

Galilei: "Ulykkelig er det land som trenger heiter."

Men ikke bare artisten og iscenesetteren Chaplin spilte en stor rolle,

også forfatteren satte synlige spor. Et par av Brechts stykker fra tyve år

senere, Arturo Ui og Puntila und sein Knecht arbeider med direkte lån

fra Chaplin. Særlig i Puntila er lånet synlig, hvor godseieren har den

samme dobbelthet som en av Chaplins berømte figurer: i edru tilstand

er han et udyr, i beruset tilsand et riktig snilt og menneskelig vesen.

Den scene som tydeligst eksponerer Chaplins geni, og på den kanskje

mest uforglemmelig måten, nemlig scenen i Gullfeber hvor han spiser

skosålene, står for Brecht som idealet av artistisk situasjonskomikk; og

hvis man skulle tenke seg det fullkomne Brecht-teater, så måtte denne

blanding av akrobatikk og pantomime bli et fremtredende trekk. Den

første Brecht-oppførelse jeg så ved hans eget teater, av ensemblet i

Berlin, var Hitler-parodien Arturo Ui, - og det var det dominerende og

fortryIlende trekk ved forestillingen: den var for en fremmed like meget
cirkus som teater.

Helt parallell igså måten å behandle kulisser på,

allerede i tidligøfilmer ni

det er kulisser, og får dei

kulissene og med filmtrickeni

til å bli komiske i sei

t" kulissene kan væresamme i sitt "episke te

utført, altså damaturtro i realistisk da ikke naturalistisk ft



han bruker dem alltid med dobbelthet,

understreker at det er kulisser, og at dette

er teater.

Det finnes utallige forbindelser med

Charlie Chaplin, og jeg ville her bare

ganske energisk ha nevnt navnet og hen

vist til ham, som en slags antydning om

hvordan man bør tenke seg ting satt om i

praksis, når Brechts teori begynner å bli for

omsendelig og for anstrengende. Brecht

hatet det humørløse alvor på teater, både

fordi han var en artist, og fordi han mente

f

» !
'iat et altfor håndfast alvor helt enkelt ga etat et altfor handfast alvor helt enkelt ga et .

•w •-< a
filosofisk galt bilde av verden: alvoret gir et l

tragisk bilde av virkeligheten, det gir

følelsen av at verden ikke kan forandre seg

og forbedres, og dette var i Brechts øyne en

forbrytelse, fordi verden skal forbedres."

jb». •
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HVA ER ET GODT MENNESKE? Av Lars Fr. H. Svendsen

Hva er et godt menneske? Hvis vi skal forsøke å komme frem til en slags

forståelse av godhet, kan vi ikke bare omfavne det første og beste sen

timentale innfall, og for eksempel sette likhetstegn mellom godhet og

snillhet. Det er ikke tilstrekkelig å være veldig snill. Det kreves i tillegg

moralsk styrke for å være god. Man må ha en vilje til å risikere noe -

for eksempel egen sikkerhet - for noe annet enn seg seiv. Det handler

om et mot med en slags nødvendighet, fordi ens moralske integritet

står på spill. Det gode er ikke nødvendigvis snilt eller vennlig.

EN DEFINISJON?

Hvis jeg forsøker å definere "det gode"som kjærlighet, frihet, lykke eller

fornuft - møter vi problemet at alle disse kan være mer eller mindre

gode. Kjærligheten kan synes å være en sterk kandidat til å være det

gode, men kjærlighet alene er utilstrekkelig. Det gode må ha et forhold

til rettferdighet, som kjærligheten ikke har. Kjærligheten er partisk -

den favoriserer en bestemt. Denne partiskheten er en av kjærlighetens

dyder, kan man si, for uten den ville ikke kjærligheten ha vært

kjærlighet. Det gqd£op|)fatter vi derimot som noe som må ha en større

allmennhet. Selvfeflgelicf Kan kjærligheten være god - som oftest er

den vel det - men den Jfen også værei strid med det gode.Tilsvarende

argumenter kan rettes mot de aodre-forslagene: Ens frihet kan brukes

på lykkesøken karHia forferdelige konsekvenser

både for en seiv og onigivelsene, fornuften kan bidra til massemord

etc. Vi møter raskt innvendinger når vi forsøker å identifisere "det gode"

med en eller annen egenskap.

ARISTOTELES OM FØLELSER OG MORALSK VISDOM

Skal vi i stedet se på forbillediige enkeltpersoner? Man kan kanskje

trekke frem Frans av Assisi eller Gandhi, og undersøke om de represen

terer en slags moralsk visdom. Hva vil det si å ha moralsk visdom? Den

har en følelseskomponent. Nestekjærlighet og lignende er utmerkede

egenskaper ethvert anstendig menneske bør være i besittelse av. Men

det er ikke tilstrekkelig. Følelser finnes i mange former - de kan

modnes, beherskes, gjøres dypere etc.

Aristoteles skriver at moralsk læring i stor utstrekning handler om å

lære å føle det riktige på den riktige måten på det riktige tidspunktet.

Vi skal lære oss å omgås følelsene våre på en slik måte at de vil gjøre

det mulig for oss å erkjenne situasjoner på en riktig måte, samt å

bevege oss til å handle i samsvar med denne erkjennelsen. Noen

følelser betraktes ofte som særlig moralske. Blant disse er omsorg,

medfølelse etc. Det skapes da et inntrykk av at vi kan dele følelsene

våre inn i to grupper: de moralsk gode og de moralsk onde. Men så

enkelt er det ikke. Riktignok er det enkelte følelser det sjelden kommer

noe særlig godt ut av, for eksempel misunnelse. Og omvendt kommer

det sjelden noe særlig ondt ut av nestekjærlighet. Men det er fullt

mulig at det kan komme noe godt ut av misunnelse og ondt ut åv

nestekjærlighet. Følelsene våre kan komme på den ene eller den andre

siden av skilleiinjen mellom godt og ondt, avhengig av situasjonen. Ta

for eksempel sinne. Mange vil være tilbøyelige til å plassere sinne på

den "onde" siden. Ofte vil sinne havne på denne siden. Men sinne
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